Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN, Departamenti i Matematikës

	Titulli i lëndës:
	Topologjia e përgjithshme

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	[bookmark: _GoBack]Viti I, Semestri II

	Numri i orëve në javë:
	3+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Mr.  Sc. Ramadan Limani

	Detajet kontaktuese: 
	Ramadan.limani@uni-pr.edu

	Përshkrimi i lëndës
	Jepet përkufizimi i hapësirës topologjike si dhe disa shembuj karakteristik të hapësirave të tilla. Përkufi- zohen  kuptimet themelore në topologji (baza, nënbuza, rrethina, brendia, mbyllja kufiri).Jepet kuptimi i vazhdueshmërisë së funksionit të hapësirave metrike dhe disa karakterizime të tij. Veprimet me hapësira topologjike (prodhimi, shuma dhe faktorhapësira); konvergjenca e vargjeve dhe e vargjeve të përgjithësuara si dhe karakterizimi i topologjisë me anën e konvergjencës janë kuptime tjera që shtjellohen në kuadër të këtij kursi. Aksiomat e ndarjes (hapësirat T0, T1,T2, rregullare, normale etj), kompaktësia dhe lidhshmëria e hapësirave topologjike studiohen po ashtu.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët  njihen me kuptimin e hapësirës topologjike; kuptimet themelore në topologji; kuptimin e funksionit të vazhdueshëm, homeomorfizmit si dhe me kuptimin e vetive të ndryshme topologjike (aksiomat e ndarjes, kompaktësia, lidhshmëria).

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit studenti do të jetë në gjendje që të :
· Përkufizoj hapësirën topologjike dhe të dalloj disa hapësira karakteristike topologjike (hapësirat diskrete; indiskrete; kofinit; euklidiane);
· Identifikoj kuptimet themelore (brendinë, mbylljen, kufirin e bashkësive) në shembuj të ndryshëm hapësirash.
· Përkufizoj vazhdueshmërinë e funksionit të hapësirave topologjike dhe të zbatoj këte kuptim në zgjidhjen e detyrave të ndryshme.
· Përkufizoj topologjinë e prodhimit (Tihonovit), shumës dhe faktor topologjinë dhe ti ilustroj ato me shembuj të ndryshëm.
· Dalloj aksiomat e ndarjes dhe ti zbatoj ato në zgjidhjen e detyrave;
·  Përkufizoj  konvergjencën e vargjeve në hapësirat topologjike dhe të karakterizoj topologjinë me anën e konvergjencës së vargjeve.
· Përkufizoj kompaktësinë e hapësirave topologjike dhe të dalloj bashkësitë kompakte në hapësirat euklidiane (duke zbatuar teoremën e Heine-Borel-Lebegut).
· Dalloj hapësirat e lidhura.

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e tё nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Seminare
	1
	15
	15

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuis, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	154 orë

	
	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata , ushtrime, konsultime.

	Metodat e vlerësimit:
	Përcjellja e aktivitetit të studentëve  gjatë orëve mësimore;  provimi me shkrim dhe provimi me gojë. 
       Aktiviteti i studentit gjatë ligjëratave:     10%   
       Provimi me shkrim:                                45%                                                                                                                                                                                                                                                              
       Provimi me gojë:                                     45% 
       Gjithësejt:                                               100%                                                                              
Vërejtje: Provimi me shkrim është eliminues.


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Haxhibeqiri, Q., Topologjia, ETMM, Prishtinë, 1989.
· Dugundji, J., Topology, Allyn and Bacon, INC, Boston, 1972.
· Buskes,G. & Van Rooij,A., Topological Spaces, From Distance to Neighborhood, Springer, New York, 1996.

	Literatura shtesë:  
	· A,J.Sieradski, An Introduction to Topology and Homotopy
· S.A.Moris, Topology Without Tears, (botim Interneti)


	Plani i dizajnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Përkufizimi i hapësirës topologjike; Shembuj;Krahasimi i topologjive; Nëhapësira.

	Java e dytë:
	Baza dhe nëbaza e topologjisë; bazat ekuivalente. Rrethina dhe sistemi i rrathinave, baza lokale; Aksioma e parë dhe e dytë e numërueshmërisë.

	Java e tretë:
	Kuptimet themelore në topologji: bashkësitë e mbyllura; brendia,mbyllja, kufiri (konturi) dhe bashkësia derivat e bashkësisë së dhënë. Bashkësitë e ngjeshura dhe ato kudo të pangjeshura; hapësirat separabile.

	Java e katërt:
	Kuptimet themelore në topologji (vazhdim). 

	Java e pestë:  
	Funksionet e vazhdueshme; shembuj. Disa karakterizime të 
vazhdueshmërisë. Funksioni i hapur, funksioni i mbyllur, homeomorfizmi; vetitë topologjike; funksioni i kombinuar.

	Java e gjashtë:
	Prodhimi i hapësirave topologjike; funksionet e vazhdueshme  të prodhimeve topologjike.

	Java e shtatë:  
	Topologjia e identifikimit dhe faktorhapësirat ; Hapësirat herës; Shembuj. Funksionet e vazhdueshme të faktorhapësirave).

	Java e tetë:  
	Aksiomat e ndarjes (veçimit). Hapësirat T0, T1, T2 (të Hausdorfit); karakterizimi dhe vetitë e tyre. 

	Java e nëntë:  
	Hapësirat e rregullta, hapësirat normale; karakterizimi dhe vetitë e tyre.  Lema e Urysohnit.

	Java e dhjetë:
	Konvergjenca e vargjeve në hapësirat topologjike. Përshkrimi i topologjisë me anën e konvergjencës së vargjeve. Vazhdueshmëria sipas vargjeve.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Hapësirat kompakte. Përkufizimi, shembuj; karakterizimi i tyre me anën e vetisë së prerjes së fundme.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Disa veti të hapësirave kompakte. Funksionet e 
vazhdueshme të hapësirave kompakte; prodhimi i hapësirave kompakte (teorema e Tihonovit. Karakterizimi i bashkësive kompakte në Rn (teorema e Haine-Borel-Lebegut).

	Java e trembëdhjetë:    
	Hapësirat numërueshmërisht kompakte dhe kompakte sipas
 vargjeve. Kompaktësia në hapësirat metrike.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Hapësirat e lidhura – përkufizimi, shembuj, 
karakterizimi dhe disa veti të tyre.

	 Java e pesëmbëdhjetë:   
	Komponentet e lidhshmërisë; prodhimi i hapësirave të 
lidhura.

	
	







	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të vijnë me rregull dhe në kohë në ligjërata, ushtrime e provime. Ata duhet t'i kontribuojnë një procesi mësimor konstruktiv dhe t'i ndjekin udhëzimet e instruktorit.
Studentët inkurajohen të vijnë në konsultime.
Detyrat e shtëpisë duhet të shkruhen individualisht, por studentët inkurajohen të bisedojnë me kolegë në lidhje me detyrat me kushtin që shënohen emrat e kolegëve me të cilët është diskutuar dhe/ose resurset që janë përdorur.
Pandershmëria akademike do të ndëshkohet ashpër.





